
Республика Цэггат Ирыстон - Аланийы 
Муниципалон равзэгрд Гораетгэзрон район

У Ы Н А Ф Ф Ж

Муниципальное образование Пригородный район 
Республики Северная Осетия -  Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от » О*/___________ 2022г. с. Октябрьское №

Об утверждении Паспорта муниципального образования 
Пригородный район Республики Северная Осетия -  Алания

на 01.01.2022г.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Пригородный район 
Республики Северная Осетия - Алания и в целях оптимизации деятельности 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Пригородный район п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить прилагаемый Паспорт муниципального образования 
Пригородный район Республики Северная Осетия -  Алания на 01.01.2022г.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте АМС 
МО Пригородный район РСО -  Алания в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу АМС МО Пригородный район Есиева Р.А.



        

 

«УТВЕРЖДЕН» 

постановлением главы 

муниципального образования 

Пригородный район 

                                                               

                                                                « 19 » апреля  2022г. № 111 

     

                                                      

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ  
 

Муниципального образования Пригородный район 

Республики Северная Осетия-Алания  

на 01.01.2022 г. 

 



1. Основные социально-экономические показатели Пригородного 

района Республики Северная Осетия - Алания 

 

Пригородный район образован в 1944 г. 

 

Административный центр – с. Октябрьское. 

 

Пригородный  район расположен  в юго-восточной части РСО-Алания       

на  северном  склоне  Большого  кавказского  хребта  в виде подковы   

вокруг г. Владикавказ. 

 

Граничит  с Правобережным, Ардонским, Алагирским районами   

Республики Северная Осетия - Алания, Республикой Ингушетия,  

Республикой Грузия и Республикой  Южная  Осетия.  

Расстояние: 

 

       - от Административного центра до г. Владикавказ    – 6 км. 

       - от Административного центра до Аэропорта         – 25 км. 

       - от Административного центра до ЖД вокзала         – 7 км. 

       - от Административного центра  до здания  Правительства 

         РСО-Алания                                                               –  8 км. 

 

Территория – 142510,00 га 

 

Реки относятся к бассейну реки Терек 

(р. Камбилеевка) 

(р. Сунжа) 

 

Климат – умеренно-континентальный, на равнине засушливый. Зима    

непродолжительная и мягкая, лето жаркое. 

 

Плотность населения - 73,0 человек на 1 кв. км. 

 

Температура: 

средняя многолетняя температура января: – 1,2
0 
С 

средняя многолетняя температура июля: + 25,3
0 
С 

 

 

 



          1.1. Основные социально-экономические показатели 

Количество частных подворий 23651 

Количество многоквартирных домов 166 

Квартир в многоквартирных домах 3561 

Численность проживающих в аварийных домах, бараках чел. 120 

Количество многодетных семей, получающих ежемесячное пособие на 

ребенка 

2891 

 

Численность постоянного населения, чел.             100333 

Служащие, чел.             5733 

Рабочие, чел.             14751 

Студенты, чел.              5355 

Домохозяйки, чел.             18791 

Численность безработных, состоящих на учете, чел.             913 

Численность пенсионеров, чел.   всего:         26421 

в том числе:  

по старости, чел.              17022 

по случаю потери  кормильца, чел.              1320 

социальные, чел.              1746 

госслужащие, чел.             10 

по инвалидности, чел.              6323 

из них:  

инвалиды 1 группы, чел.              1134 

инвалиды 2 группы, чел.              2831 

инвалиды 3 группы, чел.                    1966 

дети-инвалиды 392 

Инвалиды ВОВ, чел.            3 

Ветераны ВОВ (труженики тыла), чел. 258 

Участники афганских событий и боевых действий, чел. всего: 592 

в том числе:  

- Демократическая Республика Афганистан, чел.             155 

- Венгерская Народная Республика, чел.              23 

- Чеченская Республика, чел.              413 

- Сирийская  Арабская Республика 1 

Участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, чел. 11 

Инвалиды  Чернобыльской АЭС, чел.              14 

«Семипалатинцы», чел.              1 



                       

2. Муниципальное устройство Пригородного района,  

общественные объединения 

 

В разделе приводится краткая характеристика муниципального 

устройства Пригородного района, сведения об административно- 

территориальном делении Пригородного района, численности работников, 

занятых в органах местного самоуправления, содержится статистическая 

информация о составе депутатов Собрания представителей. 

Муниципальная власть в Пригородном районе осуществляется на 

основе разделения на представительную и исполнительную власть. 

Орган представительной власти – Собрание представителей МО 

Пригородный район. 

Председатель собрания представителей МО Пригородный район  

Гаглоев Алан Сардионович. 

Количество депутатов по Уставу МО Пригородный район – 25. 

Срок полномочия депутатов – 5 лет, с сентября 2021 года по сентябрь 

2026года. 

Орган исполнительной власти – Администрация местного самоуправления 

муниципального образования  Пригородный район. 

Глава  АМС МО  Пригородный район  Есиев Руслан Асланбекович. 

 

 

2.1. Административно-территориальное деление  

Пригородного района на 1 января 2022 г. 

 

 

Число   административно  -  территориальных  образований  –  20,  

в том числе: 

а) районное муниципальное образование – 1 

б) сельских муниципальных образований – 19 

Сельские муниципальные образования включают в себя населенные 

пункты    – 31,  

в том числе:  

сёл           – 28 

станиц     – 1  (ст. Архонская) 

поселков  - 2  (п.Алханчурт, п.Первомайский) 

 

 



 

 

№ Наименование поселений, сел 

п/п   

  1 2 

1. Октябрьское 

2. Архонское 

3. Гизельское 

4. Даргавское 

  с.Даргавс 

  с. Джимара 

  с.Какадур 

  с.Ламардон 

  с.Фазикау 

5. Донгаронское 

6. Ирское 

7. Камбилеевское 

8. Кармадонское 

  с.Н.Кани 

  с.В.Кани 

  с.Кармадон 

  с.Старая Саниба 

  с.Тменикау 

9. Кобанское 

10. Комгаронское 

11. Куртатское 

  с.Куртат 

  с.Дачное 

12. Майское 

13. Михайловское 

  с.Михайловское 

  п.Алханчурт 

  п.Первомайский 

14. Ногирское 

15. Верхнесанибанское 

16. Нижнесанибанское 

17. Сунженское 

18. Тарское 

19. Черменское 

  с.Чермен 

  с.Новое 

 

 



                                     

2.2. Административно-территориальное деление  

Пригородного района 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского поселения 

Территория 

(га) 

Наименование 

центра 

Год  

образования 

1 Архонское 6189,79 ст. Архонская 1838 

2 Верхне - Санибанское 1600,35 с. В. Саниба 1994 

3 Гизельское 9081,89 с. Гизель 1812 

4 Даргавское 2600,58 с. Даргавс 1920 

5 Донгаронское 292,29 с. Донгарон 1993 

6 Ирское 412,11 с. Ир 1999 

7 Камбилеевское 380,93 с. Камбилеевское 1944 

8 Кармадонское 1362,07 с. Кармадон 1966 

9 Кобанское 5980,61 с. Кобан 1938 

10 Комгаронское 616,17 с. Комгарон 1944 

11 Куртатское 512,32 с. Куртат 1944 

12 Майское 640,49 с. Майское 1928 

13 Михайловское 696,15 с. Михайловское 1863 

14 Нижне-Санибанское 1818,41 с. Н. Саниба 1927 

15 Ногирское 1247,25 с. Ногир 1921 

16 Октябрьское 803,63 с. Октябрьское 1944 

17 Сунженское 2226,81 с. Сунжа 1861 

18 Тарское 1842,61 с. Тарское 1859 

19 Черменское 1462,44 с. Чермен 1944 

 

2.3. Сведения по сельским муниципальным образованиям 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Численн

ость 

населен

ия 

Ф.И.О.  главы 

администрации 

Представительная 

власть 

Адрес и телефон 

администрации 

Название кол. 

депу-

татов 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Октябрьское 

сельское 

поселение 

10023 Валиев  

Руслан 

Суренович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

15 363131 

с. Октябрьское, 

ул. Маяковского,12 

тел.: 2-12-62 

2-19-08 

oktiabrskoe.prigorod

mailto:oktiabrskoe.prigorod@yandex.ru


 @yandex.ru 

2 Камбилеевское 

сельское 

поселение 

6625 Табуева  

Тамара 

Хасановна 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

7 363100 

с. Камбилеевское, 

ул. Ю. Кучиева,96-а 

тел.: 2-28-62 

2-44-69 

skambileevskoe@ma

il.ru 

3 Ирское  

сельское 

поселение 

3613 Келехсаев 

Алан 

Русланович 

Собрание 

представите

лей 

местного  

самоуправле

ния 

9 363130 

с. Ир,  

ул. Ф. Кастро, 4 

тел.: 2-40-81 

2-40-22 

ams_ir@mail.ru 

4 Майское 

сельское 

поселение 

6001 Цолоев 

Магомед 

Алаудинович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

9 363103 

с. Майское, 

ул. Центральная, 2 

тел.: 42-1-46 

42-2-67 

rauzat_07@mail.ru 

5 Черменское 

сельское 

поселение 

8521 Агкацева  

Белла 

Григорьевна 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

7 363102 

с. Чермен, 

ул. Ленина,47 

тел.: 41-1-31 

41-3-12 

amschermen@mail.ru 

6 Куртатское 

сельское 

поселение 

4275 

 

 

Хадзиев 

Ибрагим 

Хамзатович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

10 363101 

с. Куртат, 

ул. 50 лет Октября,  

№ 10; тел.: 2-71-81;  

2-71-82 

amskurtat@mail.ru 

7 Донгаронское 

сельское 

поселение 

1158 Булкаев  

Эрик 

Шотаевич 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

8 363101 

с. Донгарон, 

ул. Кирова,5 

тел.: 2-21-86 

dongarond@mail.ru 

8 Тарское 

сельское 

поселение  

 

2437 Сотиев 

Эльбрус 

Давидович 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

10 363106 

с. Тарское, 

ул. Ленина,17 

тел.: 49-2-68;  

49-1-44 

azg39@mail.ru 

 

mailto:oktiabrskoe.prigorod@yandex.ru
mailto:skambileevskoe@mail.ru
mailto:skambileevskoe@mail.ru
mailto:ams_ir@mail.ru
mailto:rauzat_07@mail.ru
mailto:amschermen@mail.ru
mailto:amskurtat@mail.ru
mailto:dongarond@mail.ru
mailto:azg39@mail.ru


 

9 Сунженское 

сельское 

поселение 

12150 Джиоев  

Роберт 

Алексанрович 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

10 363104 

с. Сунжа 

ул. Бибилова,27 

тел.: 44-1-60 

44-1-68 

Fatima_cheldieva@

mail.ru 

10 Комгаронское 

сельское 

поселение 

1548 Туаев  

Олег 

Владимирович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

10 363105 

с. Комгарон, 

ул. Кирова,1 

тел.:45-1-47 

45-1-48 

komgaron.ams@mai

l.ru 

11 Гизельское 

сельское 

поселение 

8146 Доев  

Аслан 

Хасанович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

9 363125 

с. Гизель, 

ул. Пролетарская, 

64, тел.:3-51-60 

3-51-41 

aslandoev@rambler.

ru 

12 Архонское 

сельское 

поселение 

8170 Ефимов 

Дмитрий 

Сергеевич  

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

12 363120 

ст. Архонская, 

ул. Крупской,45 

тел.: 3-13-27 

3-12-99 

ams.arhonskay@yan

dex.ru 

13 Ногирское 

сельское 

поселение 

11806 Сланов  

Юрий 

Сергеевич 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

13 363121 

с. Ногир, 

ул. Ленина, 105 

тел.:69-92-90 

fa180377@mail.ru 

14 Михайловское 

сельское 

поселение 

 

10993 Кисиев  

Андрей 

Заурович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

12 363110 

с. Михайловское, 

ул. К. Либкнехта, 

84 

тел.: 23-01-06 

23-00-09 

s.adm.mix@mail.ru 

15 Нижне-

Санибанское 

сельское 

1765 Хинчагов 

Фёдор 

Митушович 

Собрание 

представит

елей 

9 363124 

с. Н. Саниба, 

ул. Кирова,125 

mailto:Fatima_cheldieva@mail.ru
mailto:Fatima_cheldieva@mail.ru
mailto:komgaron.ams@mail.ru
mailto:komgaron.ams@mail.ru
mailto:aslandoev@rambler.ru
mailto:aslandoev@rambler.ru
mailto:ams.arhonskay@yandex.ru
mailto:ams.arhonskay@yandex.ru
mailto:fa180377@mail.ru
mailto:s.adm.mix@mail.ru


поселение  местного 

самоуправл

ения 

тел.: 3-53-31 

nsaniba@yandex.ru 

16 Верхне-

Санибанское 

сельское 

поселение 

1932 Дзебисов 

Казбек 

Майрамович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

8 363124 

с. В. Саниба, 

ул. Г.Губиева,48 

тел.: 3-57-77 

saniba.v@yandex.ru 

17 Кобанское 

сельское 

поселение 

401 Дзуцев 

Тамерлан 

Майрамович 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

7 363127 

с. Кобан 

тел.: 51-59-17 

amskob@mail.ru 

18 Кармадонское 

сельское 

поселение 

362 Кациев  

Казбек 

Албекович 

Собрание 

представите

лей 

местного 

самоуправле

ния 

 

7 363126 

с. Кармадон 

тел.: 51-28-38 

19 Даргавское 

сельское 

поселение 

407 Бадтиев 

Владимир 

Майрамович 

Собрание 

представит

елей 

местного 

самоуправл

ения 

7 363128 

с. Даргавс 

тел.: 51-59-16 

dargavs.ams@mail.ru 

 Итого:   100333   179  

 

 2.4. Характеристика муниципальных образований 

 

Населенные пункты Мед. 
учрж 
дения 

Детск
ие 

сады 
и 

ясли 

Школ

ы 

ГБОУ 
санато
рная 

школа-
интерн

ат 

Филиа
л 

Гизель
ской 
СОШ 
№2  

Учр
еж 
ден
ия 

нача
ль-

ного 
про
ф. 

обра
зо- 

вани
я 

Учреж- 
режден

ия 
культур
ы (в т.ч. 
музыкал

ьные 
школы) 

Библио
теки 

Спо
р- 
тив
ные 
соо
ру 
жен
ия 

с. Октябрьское                            

тттттттттттттттттттттт

тООкОктябрьское 

1 3 2    3 1 20 
ст. Архонская 1 4 2    2 2 10 
с. Тарское 1 2 2    1 1 11 
с. Сунжа 1 2 2    2 1 10 
с. Чермен 1 3 3    1 1 11 

mailto:nsaniba@yandex.ru
mailto:saniba.v@yandex.ru
mailto:amskob@mail.ru
mailto:dargavs.ams@mail.ru


с. Комгарон 2 1 1    1 1 4 
с. Дачное 1 1 1    - - 1 
с. Куртат 1 - 1    1 1 6 
с. Гизель 1 1 2 1   2 1 10 
с. Ногир 1 1 2    2 1 14 
с. Кобан 1 -   1  1 - 1 
с. Даргавс 1 - 1    1 1 1 
с. Михайловское 1 2 1   1 1 1 12 

с. Майское 1 1 1    - - 6 
с. Кани 1 - -    - 1 - 
с. Н. Саниба 1 - 1    - - 5 
с. В. Саниба 1 - 1    1 1 1 
с. Г. Саниба 1 - -    - - - 
с. Донгарон 1 - 1    1 1 4 
с. Алханчурт 1 1 1    - - - 
с. Джимара 1 - -    - - - 
с.Камбилеевское - 2 2    - - 10 
с.Ир - 1  1    - - 1 
с. Кармадон 1 - -    - - 1 
п. Новый - - 1    - - - 
ИТОГО: 23 25 29 1 1 1 20 15 138 

                                                          

 

 

                                     2.5. Бюджеты сельских поселений 

 

Населенный пункт Местный бюджет за 2021 г. 

(млн. руб.) 

Численность 

работников 

органов 

местного 

самоуправления  

 (на конец года) 

человек 

Среднемесячная 

начисленная 

зарплата 

работников 

местного 

самоуправления 

(руб.) 

Доходы Расходы 

Дефицит  

(-), 

Профицит 

(+) 

ст. Архонская 24,1 20,0    +4,1                      9 19200,0 

с. В.Саниба 3,6 4,5    -0,9 6 15450,0 

с. Гизель 15,4 14,4    +1,0 6 20100,0 

с. Даргавс 2,8 2,7    +0,1 3 15512,0 

с. Донгарон 4,2 4,2         0 5 13890,0 

с. Ир 3,1 3,2     -0,1       6 11611,0 

с. Камбилеевское 8,8 9,4     -0,6 6 25438,0 

с. Кармадон 3,0 1,8     +1,2 3 17100,0 



с. Кобан 2,8 2,4      +0,4 5 13121,0 

с. Комгарон 4,8 5,0      -0,2 4 17965,0 

с. Куртат -Дачное 6,1 5,6      +0,5 9 13473,0 

с. Майское 8,3 8,4       -0,1 8 21859,0 

с. Михайловское 23,8 13,6      +10,2 7 26767,0 

с. Ногир 26,6 19,2       +7,4 7 23368,0 

с. Н. Саниба 2,1 2,1        0 5 20500,0 

с. Октябрьское 25,9 23,3      +2,6 

 

14 23289,0 

с. Сунжа 10,4 10,0      +0,4 

 

8 21821,0 

с. Тарское 7,6 7,4      +0,2 7 17284,0 

с. Чермен 14,6 10,7      +3,9 11 22463,0 

 

 

2.6. Состав  депутатов Собрания  

представителей муниципального образования  Пригородный район 

 

 Численно

сть 

депутатов  

в том числе 

по полу по возрасту 

муж. жен. до 30 

лет 

30-39 40-49 50-59 60 и 

старше 

Всего 

состоящие в партии 

(чел) 

25 17 8 - 7 6 8 4 

 в том числе: 
        

«Единая Россия» 15 8 7 - 2 3 6 4 

«КПРФ» 1 - 1 - - - 1 - 

«Справедливая 

Россия -Патриоты - 

За правду»  

7 7 - - 4 2 1 - 

«Родина» 1 1 - - - 1 - 
- 

 

ЛДПР 1 1 - - 1 - - 
- 

 

 



2.7. Общественные объединения, политические партии и некоммерческие 

организации 

 

№ 

п/п 
Наименование  организации, 

движения, объединения, партии         

в Пригородном районе 

Ф.И.О. руководителя, 

телефон 

Численность 

чел. 

Год 

создан

ия 

партии 

1 Общество слепых Пригородного 

района 

Алборов Иван 

Ясонович 

8-867-2-64-06-00 

350 

 

 

1950 

2 Пригородный профсоюз 

работников образования 

Кулумбекова 

Людмила 

Сардионовна 

8(86738) 2-27-79 

2 160 1955 

 

 

3 Профсоюзная организация 

работников культуры 

Макиева Хадизат 

Бабиевна 

8(86738) 2-11-90 

375 1955 

 

 

4 Общественная организация 

«Совет женщин» 

Бициева Белла 

Николаевна 

8-918-821-01-21 

359 1989 

 

 

5 Международная общественная 

организация «Высший совет 

Осетии – Иры Стыр Ныхас» 

Дзуцев Валерий 

Арсенович 

8-909-473-02-29 

96 1993 

 

 

6 Политическая партия 

КПРФ 

 

Бязрова Фатима 

Черменовна 

8-928-072-49-43 

220 

 

 

1993 

7 Политическая партия 

ЛДПР  

 

Наниев Аскер 

Викторович 

 

284 1993 

 

 

8 Совет Ветеранов Хубулов Абисалом 

Владимирович 

8-867-38-2-21-66 

3650 1994 

9 Политическая партия 

«Единая Россия»  

 

Гаглоев Алан 

Сардионович 

 

1332 2003 

10 Политическая партия 

«Родина»  

 

Фидаров Таймураз 

Камболатович 

 

41 2015 

11 Политическая партия 

«Справедливая Россия -

Патриоты - За правду»  

Багаев Рустам 

Владимирович 

8(86738) 2-24-94 

579 2021 

 

 

 

 

 



3. Природные ресурсы 

 

                                             3.1. Земельная площадь 

 

Площадь территории муниципального района  га 142510 

Земельный фонд района состоит из:   

- земель сельскохозяйственного назначения га 59079 

- земель населённых пунктов га 5595 

- земель предприятий промышленности, транспорта и 

иного назначения 

в том числе: 

земли промышленности 

земли, находящиеся под постройками 

земли, находящиеся под дорогами 

земли транспорта 

из них: 

автомобильные дороги    

                                

 

га 

 

га 

га 

га 

га 

 

га 

 

10640 

 

1160 

2068 

2665 

480 

 

420 

- земель лесного фонда га 52647 

- особо охраняемые территории га 348 

- земли водного фонда га 268 

- земли запаса                                                                        га 13933 

                                                           

 

4. Охрана окружающей среды 

 

4.1. Мощности по охране от загрязнения водных ресурсов и атмосферного 

воздуха 

 

Сооружение для очистки сточных вод, ед. 1 

Количество источников выброса веществ загрязняющих 

атмосферный воздух (шт.) 
             110 

 

 

 

 

 

 



                                                          5. Население 

5.1. Национальный состав населения 

(по официальным данным Всероссийской переписи  2010г) 

Национальность 

 

Численность 

(чел) 

 

%  от  

общего  

осетины 72921 67,1 

русские 9436 8,7 

ингуши 23254 21,4 

другие национальности 3054 2,8 

ИТОГО: 108665 
 

 

 Численность постоянного населения 

по состоянию на 01.01.2022г.  (чел.) 

100333  

Среднегодовая численность 

постоянного населения за 2021год.  

(чел.) по данным Стат.  

100672  

 

 

5.2. Естественное движение населения (человек) 

 

 Родившиеся 

в 2021г 

Умершие 

в 2021г 

Естественный  

прирост, убыль 

ВСЕГО: 980 1127 -147 

 

 

 

5.3. Браки и разводы 

 Браки Разводы На 1000 среднегодовой численности 

постоянного населения 

браков разводов 

ВСЕГО: 275 272 2,7 2,7 

 

 

 

 

 

 



                                                           5.4. Миграция 

 

Прибыло в Пригородный район 

Всего: 
 человек 706 

Выбыло из Пригородного района 

Всего: 
человек 1223 

Сальдо миграции: человек -517 

 

 

5.5. Численность граждан, имеющих статус вынужденных переселенцев, 

состоящих на жилищном учете в АМС МО Пригородный район 

 

Человек Семей  

 

 

15 

 

5 

                                                             

 

 

                                                            6. Труд 

 

6.1. Трудоспособное население: 

 

58960  человек –  58,8 % населения 

 

Числен- 

ность 

населения 

(чел.) 

Трудоспо 

собное 

население 

(чел.) 

Кол-во 

официально 

зарегистри  

-рованных 

безработных 

(чел.) 

Занято малым 

и средним 

предпри- 

нимательством 

(чел.) 

в том числе: 

занято в 

сельско-

хозяйствен- 

ном 

производстве 

(чел.) 

занято в 

промышленности, 

строительстве, 

транспорте,торговл

е,общ.питании,быт

овых усл., и прочие 

(чел.) 

100333 58960 913 3812 

 

 

756 

 

 

3056 

 

 

 



 

 

6.2. Численность зарегистрированных безработных 

 

Безработные всего: 

в том числе в возрасте, лет. 

Всего  муж. жен. 

913 400 513 

До 20 28 12 16 

20-24 65 30 35 

25-29 111 47 64 

30-34 140 48 92 

35-39 149 83 66 

40-44 123 51 72 

45-49 109 58 51 

50-54 83 29 54 

55-59 93 33 60 

60-72 12 9 3 

Безработные всего: 913 400 513 

в том числе имеют образование:    

высшее профессиональное 188 65 123 

среднее профессиональное 119 62 57 

начальное профессиональное 0 0 0 

среднее (полное) общее 453 202 251 

основное общее 151 69 82 

начальное общее, не имеют 2 2 0 

 

                                                  7. Образование 

 

1. Численность учителей, всего чел. 896 

2. Численность педагогов в дошкольных образовательных 

учреждениях, всего чел. 

 

325 

 в том числе: воспитателей в дошкольных образовательных 

учреждениях, чел. 

 

249 

3. Численность детей в дошкольных учреждениях, чел. 2834 

4. Численность учащихся в школьных образовательных 

учреждениях, чел. 

 

10851 

 

 

 



 

 

 

8. Культура 

 

1. Число учреждений культурно - досугового типа. 

  

14 

2. Музыкальные школы 6 

3. Численность работников учреждений культурно -

досугового типа, с учетом структурных подразделений 

(филиалы), чел.                   

107 

4. Число библиотек (филиалов), ед. 15 

 

5. Численность работников библиотек (филиалов), всего чел. 

в т.ч. библиотечных специалистов, чел.                              

54 

40 

6. Число парков культуры и отдыха, ед. 1 

 

9. Спорт 

 

1. Число спортивных сооружений, ед. 138 

 в том числе:  

 стадионы с трибунами, ед. 1 

 плавательные бассейны, ед. 1 

2. Плоскостные спортивные сооружения, ед. 89 

3. Спортивные залы, ед. 46 

   4. Число ДЮСШ, ед.  2 

5. Численность систематически занимающихся в ДЮСШ 

всего, чел. 

3255 

 

10. Здравоохранение. 

 

1.  Число больничных учреждений, входящих в состав ГБУЗ 

«Пригородная ЦРБ» МЗ РСО-Алания 

ед. 2 

2.  Районные участковые больницы в составе ЦРБ ед. 0 

3.  

 

Отделения скорой помощи в составе больничных 

учреждений 

 

ед. 

0 

4.  Бригады скорой помощи ед. 0 

5.  

 

Число амбулаторно-поликлинических учреждений,     

входящих в состав ГБУЗ «Пригородная ЦРБ» МЗ     

ед. 12 



 РСО-Алания. 

6.  

 

Число фельдшерско-акушерских пунктов, ГБУЗ    

«Пригородная ЦРБ» МЗ РСО-Алания. 

ед.  9    

   7. 

 

 

 

 

 

Число больничных коек:  

- при стационаре круглосуточного  пребывания больных        

в том числе: коек дневного пребывания больных 

-  при амбулаторно - поликлинических учреждениях: 

- дневного пребывания больных   

- стационар  на дому при поликлинике с.Октябрьское 

 

ед. 

ед. 

 

ед. 

ед. 

 

 

219 

6 

 

38 

20 

    8. 

 

Численность врачей всех специальностей (без зубных), в 

учреждениях здравоохранения, всего: 

 

чел. 

 

235 

    9. 

 

 

 

 

Численность среднего медицинского персонала в  

учреждениях здравоохранения                             

в том числе: участковых медицинских сестер и  

медицинских сестер общей практики          

 

чел. 

 

чел. 

 

355 

                       

 

64 

 

 

                

                                                                     

                                     

               

11. Правонарушения 

 

 Всего зарегистрировано преступлений 978 

 в том числе:  

 - убийств 2 

 - причинение тяжкого вреда здоровью 3 

 - изнасилование и покушение на изнасилование 1 

 - разбойные нападения 2 

 - грабежи 3 

 - кражи 156 

 - преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков 201 

 - хулиганство 0 

 -нарушение правил дорожного движения   11 

  из них:  повлекшие смерть человека 7 

 -количество ДТП 112 

  в ДТП погибло  13 

 

 



12. Экономическое развитие 

 

12.1. Сельское хозяйство. 

 

Специализация многоотраслевая. Сельскохозяйственные производители 

района специализируются: 

в области растениеводства – на производстве зерновых культур, картофеля, 

овощей, сои; спаржи; садоводстве. 

в области животноводства – на производстве и выращивании мяса, молока, 

яиц, товарной рыбы, шерсти; реализацией племенного молодняка КРС, овец, 

птицы и племенного яйца. 

Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей всего:     334ед. 

в том числе: 

1. Сельскохозяйственные производственные кооперативы (СПК), 

    Акционерные Общества (АО), Общества  с ограниченной   

    ответственностью (ООО)                                                                   - 70 ед. 

2. Крестьянские (фермерские) хозяйства                                             - 56 ед. 

3. ИП - главы КФХ                                                                                 - 208ед. 

 

Количество личных подсобных хозяйств (ЛПХ)                                - 19250ед. 

 

Садоводческие  некоммерческие  товарищества  – 7ед,  

 в том числе: 

1. СНТ «Мичурино»  - с. Октябрьское 

2. СНТ « Магнит»       - с.Ногир 

3. СНТ «Хурзарин»    - с.Ногир 

4. СНТ «Кобан»          - с.Кобан 

5. СНТ «Победит»      - с.В.Саниба 

6. СНТ «Баркад»         - с.В.Саниба 

7. СНТ «Алания»        - с. Михайловское 

Садоводческое  некоммерческое  объединение  – 1ед. 

1.СНО «Горное»        - с. Михайловское 

 

Земли сельскохозяйственного назначения составляют 59079 га или 41,5% 

всей площади территории района.  

В том числе сельскохозяйственных угодий 40606 га, из них пашни 20550 га  

На 1 жителя района приходится: 

земель сельскохозяйственного назначения - 0,6 га 

пашни                                                               - 0,2 га 



Сведения о наиболее крупных предприятиях сельского хозяйства  

Наименование 

предприятия и 

выпускаемой 

продукции    

      Форма 

собственности 

    Ф.И.О.        Место 

расположения 

численность 

работников 

ООО «Фат – Агро» 

Растениеводство 

Частная Марзоев Заур 

Асланбекович 

г. Владикавказ 

ул. Тельмана,45 

196 

СПК «к-з По Заветам 

Ильича» 

Растениеводство 

Коллективная Макушева 

Галина 

Алексеевна 

363120 

ст.Архонская 

ул.Владик-ая 56 

19 

СПК «к-з Ногир» 

Растениеводство 

Коллективная Дзагоева  

Марина  

Борисовна 

363121 

с. Ногир 

Ул. Ленина,121 

22 

ОАО «Саниба»  

Животноводство 

Акционерная Цгоев 

Хазби 

Николаевич 

363124 

с.Н.Саниба 

ул.Кирова,61 

8 

ГГАУ им.Саламова 

Растениеводство 

Государственная Темираев 

Виктор 

Хамицович 

363110 

с.Мих-ое ул. 

К Либкнехта,2а 

10 

ОАО Племенной 

репродуктор 

«Михайловский» 

Животноводство 

Акционерная Цалкосов 

Батраз 

Анатольевич 

363110 

с. Михайловское 

45 

СПК «Горянка» 

Растениеводство, 

животноводства 

Кооперативная Хабалов 

Нугзар 

Дмитриевич 

363124 

с.Н Саниба 

4 

СПК «Замджин» 

Растениеводство 

Кооперативная Бигаев  

Алан 

Сафарбекович 

363125 

с.Гизель ул. 

Пролетарская,19 

11 

ООО «Казачий Хутор» 

Садоводство 

Кооперативная Качмазов 

Станислав 

Дударович 

363120 

ст.Архонская 

ул.Красная,82 

493 

СПК «Радуга» 

Растениеводство, 

животноводство  

Кооперативная Караев 

Анатолий 

Сергеевич 

363102 

с. Чермен 

ул. Ленина,45 

4 

СПК «Алания» 

Растениеводство, 

животноводство  

Кооперативная Царикаев 

Виктор 

Мухажирович                                                                                                                          

363125 

с.Гизель 

ул.Барбашова,2 

3 

 

 

СПК «Нар» 

Растениеводство, 

животноводство 

Кооперативная Бирагов 

Казбек 

Цомакович 

363125 

с.Гизель ул. 

Кирова,108 

2 

 

К-з «Терек» 

Растениеводство 

Коллективная Джигкаев 

Владимир 

Дзантемироваич 

363105, с. 

Комгарон, ул. 

Кирова,1 

6 



СПК а/фирма им. К. 

Хетагурова  

Растениеводство                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Кооперативная Айларов 

Александр 

Казбекович 

363106, 

с.Тарское, ул. 

Ленина, 15 

4 

КФХ «Бязров» 

Растениеводство 

Кооперативная Бязров  

Илья  

Италович 

363110 

с. Михайловское 

ул. Темирязева, 1 

5 

ООО «Агро-МАГ» 

Растениеводство 

Частная Магаев  

Алан  

Аликович 

362008 

г. Владикавказ 

ул. Гагарина, 43 

3 

СПК «Тимур» 

Растениеводство 

Кооперативная Хубулов 

Сослан 

Хадзиметович 

363131 

с. Октябрьское 

ул. Маяковского, 

108 

2 

СПК «Московский» 

Растениеводство 

Кооперативная Козаев  

Валерик 

Хетагович 

363131 

с. Октябрьское 

пер. Школьный 

11 

СПК «Арт» 

Растениеводство 

Кооперативная Басиев  

Вадим 

Махарбекович 

363131 

с. Октябрьское 

ул. Иристонская, 

7 

5 

СПК «Алания - Агро» Кооперативная Айларова 

Светлана 

Васильевна 

363120 

ст. Архонская 

ул. Шоссейная, 

71 

5 

ООО «Агрофирма 

Фарн» 

Частная  Мамиев  

Ирбек 

Маирбекович 

363024 

г. Беслан 

ул. 

Подгорная,2И,А3 

11 

 

 

 Основные показатели производственной деятельности 

сельскохозяйственных предприятий. 

 

Посевная площадь, /тыс. га/             - 20,55 

в том числе: 

зерновые культуры                               - 16,75 

картофель                                              - 1,3 

овощи                                                     - 0,3 

соя                                                          - 0,3 

подсолнечник                                        - 0,4 

кормовые культуры                              - 1,5 

 



Поголовье скота, /тыс. голов/        

КРС                                                         -  0,9 

в том числе: 

коров                                                       - 0,4 

Овец и коз                                               - 2,1 

Птицы                                                     - 574,6 

 

Производство:/тыс.тонн/ 

Зерновые (в весе после доработки)       - 117,4 

Картофель                                                - 42,9 

Овощи                                                      -  3,2 

Мясо (в убойном весе)                            - 1,4 

Молоко                                                     - 2,8 

Яйца  /млн.шт/                                         - 3,2 

Рыба/тн/                                                   - 32,0   

                                                           

Распределение сельскохозяйственных угодий по землепользователям /га/ 

 

Земли, используемые под сельскохозяйственное производство 

пашня, / га/                                              - 20550  

в том числе: 

сельскохозяйственные предприятия      - 15649 

КФХ и ИП  - главы КФХ                          - 4641 

Земли граждан                                           - 260 

 

 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и  ИП - главы КФХ. 

 

Число зарегистрированных хозяйств  /ед./                      260 

Общая площадь земельного участка /га/                        4641 

Средний размер земельного участка /га/                        17,8 

                                                 

Продуктивность скота и птиц (в с/х предприятиях) 

 

Удой молока на 1 фуражную корову в год /кг./                               7439 

Среднегодовой настриг шерсти с одной овцы  

(в физ. весе) /кг/   

 1,2 

Среднегодовая яйценоскость кур – несушек, /шт./                          200 

                          



Валовой сбор и урожайность основных 

сельскохозяйственных культур. 

 

                           Наименование Валовой 

сбор 

(тыс. тонн) 

Урожайность 

     (цн/га) 

Всего зерновых 117,4 70,0 

в том числе:   

пшеница 2,7 40,3 

ячмень 0,09 16,4 

кукуруза в зерне 114,5 76,0 

картофель 42,9 335,0 

овощи 3,2 145,0 

соя 0,3 12,0 

 

 

12.2. Промышленность 

 

Район располагает многоотраслевым промышленным потенциалом.        

В данной сфере занято 273 субъекта хозяйственной деятельности. 

В промышленности наибольшая доля общего объема продукции 

приходится на предприятия пищевой промышленности и производство 

инертных материалов.  

В районе производится спирт, минеральная вода, хлебобулочные 

изделия, инертные материалы, асфальтобетон, блоки стеновые и 

фундаментные, канализационные кольца, плиты, люки, мебель, пластиковые 

окна и двери, швейные и пластмассовые изделия и другая промышленная 

продукция.  

 

Сведения о наиболее крупных предприятиях промышленности 

 

Наименование 

предприятия и 

выпускаемой 

продукции 

 

Ф.И.О. 

руководителя 
Адрес 

Кол-во 

рабочих 

мест 

Годовой 

оборот 

производства 

(тыс. руб.) 

Темпы 

роста 

в % к 

прошлому 

году 

ООО «Престиж»  
продукция: 

спирт 

Джикаев  

Марат 

Викторович 

 с. Михайловское,  

ул.Строителей,35 

191 1204287,0 95,6 

 

 

 



ООО «Камрус» 

производство 

изделий из бумаги 

 

 

Биченов 

Ибрагим 

Таймуразович 

с.Сунжа 

ул.Пушкина,2 

10 81276 153,2 

ООО «Гранит» 

продукция: 

инертные 

материалы 

Плиев 

 Давид 

Борисович 

с. Михайловское, 

Бесланское шоссе, 

17 

12 24166,1 77,8 

ООО «Ирбис-1» 
продукция: 

хлеб 

Кисиев  

Михаил 

Борисович 

с. Михайловское, 

ул. Строителей,2 

6 330,0 204,3 

ООО ГЗПК 

«Севоспотребсоюза» 

продукция: 

пластмассовые 

изделия 

швейные изделия 

Гиоев  

Вячеслав 

Сергеевич 

с. Гизель,  

ул. 

Первомайская,1 

11 988,9 86,1 

ООО «Сармат» 

продукция: 

кирпич 

железобетонные 

блоки 

канализационные 

кольца 

Гудиев  

Алан 

Сергеевич 

с. Гизель, 

Алагирское 

шоссе,  

7 км 

5 1486,2 46,8 

 

 

 

 

 

 

СПК «Вис» 

продукция: 

блоки стеновые 

Качмазов  

Казбек 

Исмаилович 

ст. Архонская, 

Архонское шоссе 

2 109,5 68,9 

ДО ЗАО КЭС  

«Спутник» 

продукция: 

ПГС, щебень 

песок дроблённый 

Томаев 

 Алан  

Борисович 

г. Владикавказ,  

ул. 

Промышленная,3а 

8 13916,7 114,5 

ООО «Флекспак» 

продукция: 

услуги по покраске 

пленки 

наладка 

оборудования 

Масленников 

Андрей 

Владимирович 

 

с.Камбилеевское,  

ул. Ю. Кучиева, 

15 

17 4034,5 101,2 

 

 

 

ООО 

«Спецмонтаж» 

строительство 

Дзебисов 

Майрам 

Михайлович 

с.В.Саниба 

ул.Г.Губа,106 

216 786784,3 82,6 

ИП Казиева Э.Х. 

продукция: 

хлеб 

Казиева  

Эвелина 

Хаджимуратовна 

с. Октябрьское, 

ул. Победы, 49 

3 5668,0 118,0 



ООО «Дорстрой» 

продукция:  

асфальтобетон, 

песок дробленный, 

ПГС, щебень 

Бирагов  

Роман 

Кириллович 

г. Ардон,  

ул. Пролетарская, 

46 

12 7077,6 74,1 

ООО 

«Молпродукт» 

Абаев 

 Алан 

 Петрович 

с. Ногир 

ул.Джатиева,12 

21 104710,0 101,4 

ООО «Мясной дар» Кокаев  

Артур 

Ирбекович 

с.Ир 

ул.Г.Плиева,2 

17 35120,6 196,7 

ООО «Карьер +» 

ПГС 

Габараева  

Зоя  

Артушевна 

г.Владикавказ ул. 

Чкалова,41 

9 4512,7 59,2 

      

                            

 

                                 12.3. Малое предпринимательство 

 

ОКВЭД 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ед. 

Юридические лица Индивидуальные 

предприниматели 

Итого 

 

ВСЕГО: 

 в том числе: 

341 1206 1547 

Сельское хозяйство, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и рыбоводство 

89 106 195 

Добыча полезных ископаемых 7 4 11 

Обрабатывающие производства 54 88 142 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

5 6 11 

Строительство 42 67 109 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств 

85 590 675 

Транспортировка и хранение 14 148 162 

Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

4 44 48 

Деятельность в области 

информации и связи 

1 13 14 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

4 27 31 



Деятельность профессиональная, 

научная и техническая 

10 25 35 

Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные 

услуги 

6 22 28 

Образование 1 2 4 

Прочие 19 64 83 

(Данные единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства) 

                                                  

 

                                                 12.4. Торговля 

Потребительский рынок Пригородного района функционирует как 

крупная составная часть единого социально-экономического комплекса 

района. Сфера торговли характеризуется ежегодным ростом товарооборота и 

уровнем насыщенности товарами и услугами, остается наиболее 

привлекательной для малого бизнеса и характеризуется рядом 

положительных тенденций: строительством и вводом в эксплуатацию малых 

предприятий за счет частных инвестиций, формированием конкурентной 

среды, расширением прогрессивных форм обслуживания населения.  

Потребительский рынок района представлен предприятиями розничной 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания.  

Здесь задействовано подавляющее большинство юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 

района.  

Так, в районе функционирует 744 объектов  потребительского рынка, в 

том числе: 

-  Объектов торговли (включая аптечную сеть)       - 563 ед. 

-  Объектов общественного питания                           - 78ед.   

 в том числе: 

 столовые и буфеты в школах                                     - 33ед. 

 малое предпринимательство                                      - 45 ед.  

-  Объектов бытового обслуживания населения       - 103 ед.  

Важную роль в сфере торговли района играет система потребкооперации, 

представленная в районе Пригородным  и Владикавказским РАЙПО. 

На сегодня, потребкооперация является практически единственным 

источником продовольственного обеспечения населения труднодоступных 

населённых пунктов. 

 

 



 

Количество хозяйствующих субъектов, индивидуальных 

предпринимателей торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания (единиц) 

 

Всего   объектов    потребительского   рынка, ед.  744 

из них: количество хозяйствующих  субъектов малого и 

среднего предпринимательства, ед. 
711 

в том числе:  

объектов торговли (в том числе аптеки), ед. 563 

объектов общественного питания, ед.  45 

объектов бытового обслуживания, ед.  103 

 

Оборот розничной торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания в 2021г. 

 

Объём оборота розничной торговли, млн. руб.  2070,0 

в том числе:  

потребительской кооперации,  млн. руб.  53,7 

Объём оборота общественного питания, млн. руб.  225,8 

в том числе: 
 

потребительской кооперации,  млн. руб.   0 

Объем  бытовых услуг, млн. руб.   10,3 

в том числе: 
 

потребительской кооперации,  млн. руб.   0,4 

 

 

 

13. Имущество 

 

13.1. Структура  муниципального имущества по способам приватизации 

 

Приватизировано муниципального имущества в 

2021 г.  
 

Всего 1 

в том числе:  

продажа на аукционах 1 

способом публичного предложения  0 



 

 

13.2. Поступление средств от приватизации муниципального имущества 

в 2021 г. (тыс. руб.) 

Получено средств от покупателей  

муниципального имущества, всего:  

 

15,8 

 

 

          14. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильём 

 

14.1. Жилищные условия населения, жилищный фонд 

 

Общая площадь жилых помещений: 

всего, тыс. кв.м. 
2297,1 

в среднем  на одного жителя, кв.м. 23,2 

 

 

14.2. Предоставление жилых помещений гражданам 

 

Число граждан, состоящих на учёте в качестве 

нуждающихся  в жилых помещениях, на конец  

2021 года. 

1135 

Число граждан, получивших жилые помещения и 

улучшившие жилищные условия за 2021год. 
191 

                                  

 

 

                                14.3. Приватизация жилищного фонда 

 

Число муниципальных квартир всего, единиц - 

Общая площадь муниципальных квартир, кв. м.  - 

Число приватизированных в 2021 г. квартир, ед. 20 

Общая площадь приватизированных в 2021 г. 

квартир, кв. м 
962 

 

 

 

 

 



14.4. Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» организациями за счет бюджетных средств. 

 

Объем, выполненных работ 

всего, млн. руб.                                               -  39,6 

 

14.5. Ввод в действие жилых домов (тыс. кв. м общей площади). 

 

Всего построено                                              -  2,68 

в том числе: 

населением за свой счёт                                -   1,3 

 

15. Дорожное хозяйство и транспорт 

 

15.1. Протяженность автомобильных дорог (км.) 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в районе составляет 651,2 км., в том числе протяженность дорог с 

твердым покрытием составляет 540,0 км., из них 162,0 км. дорог с 

асфальтобетонным покрытием. Грунтовые дороги составляют 111,2 км. 

 

В целом по району 769,0 

с.Октябрьское  25,13 

с. Камбилеевское 23,72 

с.Сунжа 75,28 

с. Куртат – Дачное 25,75 

с. Ногир 57,43 

ст. Архонская 60,55 

с. Гизель 55,81 

с. Михайловское 19,61 

с. Кобан  12,58 

с. Даргавс 8,72 

с. В. Саниба 15,03 

с. Н. Саниба  13,20 

с. Кармадон  3,16 

с. Ир 26,44 

с. Чермен 80,99 

с. Майское 21,34 

с. Донгарон  11,99 



с. Комгарон 15,86 

с. Тарское 28,38 

Дороги республиканского значения 117,8 

Дороги муниципального значения 70,21 

Дороги местного значения 651,2 

                                                

                                            15.2. Транспорт 

В районе деятельность по пассажирским перевозкам осуществляют:  

-  индивидуальные предприниматели – 23 

-  юридические лица  -5 

Государственное унитарное автотранспортное предприятие (ГУАТП) 

«Октябрьское» осуществляет регулярные пассажирские перевозки по 18 

маршрутам, в том числе: 

17 ед. – по пригородным маршрутам (с.с.Тарское, Кармадон, Майское, 

Комгарон, Куртат, Дачное, Сунжа, Гизель, Донгарон, Н.Саниба, 

Михайловское,  Чермен, Ир, Октябрьское, Ольгинское, ст.Архонская, 

п.Восход) 

1 ед.-  по междугороднему маршруту  (г.Назрань) 

 

Перевозка пассажиров 

Оказано услуг по перевозке пассажиров  

(без учёта перевозчиков, применяющих 

ЕНВД)   Всего: 

 

тыс. руб. 

 

 9882,2 

Пассажирооборот   

 

т.пас./км 

 

39889,5 

Перевезено пассажиров    

 

тыс.чел. 

 

   

3358,7 

                                                            16. Связь 

 

№ Населенный пункт Кол-во 

АТС 

Кол-во 

телефонов 

(кол-во аб-ов) 

Почтамт 

(наличие/отсу

тствие) 

Интернет 

1 с. Октябрьское 1 635 Да есть 

2 с. Камбилеевское 1 214 Да есть 



---

--3 

с. Ир 1 69 Да есть 

4 с. Донгарон 1 2 Да есть 

5 ст. Архонская 1 995 Да есть 

6 с. Гизель 1 328 Да есть 

7 с. Н. Саниба 0 4 Да есть 

8 с. В. Саниба 0 2 Да есть 

9 с. Сунжа 1 88 Да есть 

10 с. Чермен 1 58 Да есть 

11 с. Майское 1 2 Да есть 

12 с. Тарское 1 95 Да есть 

13 с. Комгарон 1 7 Да есть 

14 пос. Алханчурт 1 71 Да есть 

15 с. Ногир 1 503 Да есть 

16 с. Даргавс 0 0 нет нет 

17 с. Кармадон 0 0 нет нет 

18 с. Михайловское 1 675 Да есть 

19 с. Кобан 0 0 Да есть 

20 с.Дачное 1 7 Да есть 

21 с.Куртат 1 45 да есть 

22 с.Новое 0 1 0 есть 

                                                                  3801 

 

17. Жилищно-коммунальное хозяйство 

                         17.1. Протяженность водопроводных сетей 

 

№ Наименование  

населенного пункта 

Одиночное протяжение 

уличной водопроводной сети  

(км.) 

1 с. Октябрьское 35,782 

2 с. Камбилеевское 24,434 

3 с. Сунжа 87,053 

4 с. Тарское 25,150 

5 с. Чермен 65,800 

6 с. В. Комгарон 4,580 

7.  с. Н. Комгарон 9,350 

8 с. Кобан 9,500 

9 с. Ир- Восход 13,250 



10 с. Куртат, 11,300 

11 с. Михайловское (п. Алханчурт) 28,210 

12 с. Ногир 38,100 

13 с. Майское 18,000 

14 ст. Архонская 81,940 

15 с. Донгарон 11,800 

16 с. Гизель 83,000 

17 с. Н. Саниба 10,000 

18 с. В. Саниба 8,400 

19. с. Кармадон 5,000 

20 с. Даргавс 4,800 

21 с. Дачное 7,250 

                                  

                                      17.2. Уровень газификации района 

 

№ 

п/п 
Поселения 

Одиночное 

протяжение 

газовой сети  км. 

Кол-во 

абонентов 

ед. 

Уровень 

газификации 

% 

1 Архонское 50,530 2815 97 

2 Гизельское 94,900 2163 99 

3 Даргавское 13,476 25 81 

4 Донгаронское 10,037 211 97 

5 Ирское 16,692 805 99 

6 Камбилеевское 33,509 1 254 99 

7 с.Кармадон 23,567 90 - 

8 Кобанское 49,399 169 96 

9 Комгаронское 32,839 290 97 

10 Куртат-Дачное 33,956 833 98 

11 Майское 69,413 1110 95 

12 Михайловское 25,202 2281 99 

13 Ногирское 57,276 2555 99 

14 Октябрьское 52,909 2644 98 

15 Н.Санибанское 9,806 318 96 

16 В.Санибанское 11,527 321 94 

17 Сунженское 62,665 1919 98 

18 Тарское 49,149 580 97 

19 Черменское 88,361 2026 97 

 



                                                     18. Финансы 

 

Структура консолидированного бюджета Пригородного района 

                                                       за 2021 год 

                                                                                                    тыс. руб. 

ДОХОДЫ 1695963,6 

Неналоговые доходы 126421,2 

Налог  на  доходы физических лиц 259097,2 

Налоги  на  совокупный доход 67518,9 

Налоги на имущество 68752,7 

Безвозмездные поступления 1138361,9 

из них:  

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

199866,5 

Субвенции  бюджетам  бюджетной системы РФ 654904,9 

из  них:  

Субвенции  бюджетам  муниципальных  районов  на  

выполнение  передаваемых  полномочий субъектов  РФ 

643530,6 

РАСХОДЫ 1659907,6 

Общегосударственные вопросы 124360,6 

Национальная оборона 4147,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

4351,9 

Национальная  экономика 79980,1 

Жилищно-коммунальное  хозяйство 183494,5 

Образование 1137510,6 

Культура   75110,7 

Социальная  политика 29447,2 

Физическая культура  и  спорт 16045,4 

Средства  массовой  информации 5282,2 

Обслуживание государственного и муниципального 

долга 

177,4 

 

 

__________________________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


